
A – Foshnjat dhe fëmijët e vegjël < 5 vjeç (0 – 59 muajsh)

Vaksinimi/

Imunizimi

Mosha në javë Mosha në muaj

0 4 6 2 3 4 5 –6 7 –10 11* 12 13 – 14 15 16 – 23 24 – 59

U2 U3 U4 U5 U6 U7 U7a/U8

Viruset respiratore sinciciale mAb (dozë e vetme) në varësi të muajit të lindjesa

Rotaviruset G1b G2 (G3)

Tetanozic G1 G2 G3f

Difteriac G1 G2 G3f

Pertusisc G1 G2 G3f

Hibb H. gripi i tipit b G1 G2 G3f

Poliomielitic G1 G2 G3f

Hepatiti Bc G1 G2 G3f

Pneumokoketc,d G1 G2 G3f

Meningokoket Be G1 G2 G3f

Fruthi, shytat, rubeola G1 G2

Varicela G1 G2 

Takimet/data

Kalendari i vaksinimit 2026
(Imunizimet standarde me vaksina dhe antitrupa monoklonalë [mAb])

	� Koha e rekomanduar e vaksinimit
	� Periudha e rekomanduar për dhënien e mAb
	� Periudha e vaksinimit plotësues për imunizimin bazë ose 

fillestar dhe dhënien e mAb

G	� Imunizimi bazë
(G1 – G3)

A	� Vaksinimi përforcues
S	� Vaksinimi standard
mAb	� antitrupat monoklonale

Modifikuar sipas: Rekomandimeve të komisionit të përhershëm 
të vaksinimit (STIKO) tek instituti  Robert Koch. Epi-Bull 4/2026

a	� Foshnjat e lindura midis prillit dhe shtatorit duhet të marrin Nirsevimab në vjeshtë para fillimit të sezonit të tyre të 1-rë 
të RSV; të porsalindurit e çdo moshe gestacionale të lindur gjatë sezonit të RSV (zakonisht midis tetorit dhe marsit) 
duhet të marrin nirsevimab sa më shpejt të jetë e mundur pas lindjes, idealisht pas daljes nga reparti i maternitetit ose 
në ekzaminimin U2 (dita e 3-të – 10-të e jetës).

b	� Doza e parë e vaksinës jepet që nga mosha 6 javë, me 2 ose 3 doza vaksine të dhëna në intervale prej të paktën 4 javësh, 
varësisht nga vaksina e përdorur

c	� Foshnjat e parakohshme: dozë shtesë vaksine në moshën 3 muajsh, d.m.th., gjithsej 4 doza vaksine
d	� Foshnjat (përfshirë foshnjat e parakohshme) vaksinohen me PCV13 ose PCV15
e	� Sipas informacionit të produktit, seria e vaksinimit përbëhet nga 3 doza vaksine për 

fëmijët e moshës 2–23 muajsh dhe 2 doza vaksine për fëmijët e moshës 24 muajsh e lart
f	� Intervali minimal që nga doza e mëparshme e vaksinës: 6 muaj
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Kalendari i vaksinimit për fëmijën tuaj
(Vaksinimet standarde për fëmijët 5 vjeç e lart, adoleshentët dhe të rriturit, sipas STIKO1) 

impfen.sanofi.de

B – Fëmijët ≥ 5 Jahre, adoleshentë dhe të rritur 

Vaksinimi

Mosha në vite

5 –6 7 –8 9 – 11 12–14 15 –16 17 18 – 24 25 – 59 60 –74 mbi 75

U9 U10 U11 J1 J2

Tetanozi A1 A2 Ah

Difteria A1 A2 Ah

Pertusis A1 A2 A3h

Poliomieliti A1

Hepatiti B

HPV – Papillomavirusi Njerëzor Gg dhe G2g

Meningokoku ACWY G1**

Fruthi Si

Shytat, rubeola

Varicela

Pneumokoket Sk

Herpes zoster G1l /G2l

Gripi S (çdo vit)m

COVID-19 Gxj S (çdo vit)m

Viruset respiratore sinciciale Sn

Takimet/data

g	� Dy doza vaksine me të paktën 5 muaj diferencë; një dozë e 3-të vaksine kërkohet 
për vaksinimet plotësuese që fillojnë në moshën ≥ 15 vjeç, ose nëse intervali midis 
dozës së 1-rë dhe të 2-të të vaksinës është < se 5 muaj

h	� Vaksinimi përforcues kundër Td çdo 10 vjet. Vaksinimi i radhës Td: 1 dozë si Tdap 
ose, nëse indikohet, si vaksinim i kombinuar Tdap-IPV

i	� Një dozë e vaksinës MMR për të gjithë personat e lindur pas vitit 1970 ≥ 18 vjeç me 
status të paqartë vaksinimi, të pavaksinuar ose me vetëm një vaksinim në fëmijëri

j	� Vaksinimi derisa të arrihet numri prej ≥ 3 kontaktesh të antigjenit SARS-CoV-2 
të nevojshme për imunitetin bazë (nga të cilat të paktën 1 është vaksinim).  
Intervali minimal i vaksinimit midis G1 dhe G2 është nga ≥ 4 deri në mundësisht 
12 javë, dhe midis G2 dhe G3 është nga ≥ 6 muaj

k	� Vaksinimi me PCV20

l	� 2 doza të vaksinës së inaktivizuar të adjuvantuar kundër herpes 
zoster, të administruara me të paktën 2 dhe më së shumti 6 muaj larg 
njëra-tjetrës

m	�Vaksinimi vjetor në vjeshtë
n	� 1 vaksinim me një vaksinë kundër RSV me bazë proteinash në fund 

të verës/vjeshtës para fillimit të sezonit të RSV
*	� Vaksinimet mund të shpërndahen në disa takime vaksinimi.  

MMR dhe V mund të jepen në të njëjtën datë ose me një diferencë 
prej 4 javësh

**	�Një dozë e një vaksine konjugate katërvalente kundër meningokokut 
të serogrupeve A, C, W dhe Y për të gjithë fëmijët dhe adoleshentët 
e moshës 12 deri në 14 vjeç, me vaksinim plotësues deri në moshën 
25 vjeç, pavarësisht nga statusi i vaksinimit. Instituti Robert Koch 
(RKI)Epid Bull 2025; 44: 1-36
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